














МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ, СВЯЗИ И МАССОВЫХ 
КОММУНИКАЦИЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
№

Москва

Об утверждении методик расчета показателей федеральных проектов 
национальной программы «Цифровая экономика Российской Федерации» 

и признании утратившими силу некоторых приказов Министерства цифрового 
развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации 

об утверждении методик расчета показателей федеральных проектов 
национальной программы «Цифровая экономика Российской Федерации»

В целях обеспечения расчета значений показателей федеральных проектов 
«Информационная инфраструктура», «Кадры для цифровой экономики», 
«Информационная безопасность», «Цифровые технологии» и «Цифровое 
государственное управление» национальной программы «Цифровая экономика 
Российской Федерации» (далее - Национальная программа)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые:
Методики расчета показателей федерального проекта «Информационная 

инфраструктура» Национальной программы;
Методики расчета показателей федерального проекта «Кадры для цифровой 

экономики» Национальной программы;
Методики расчета показателей федерального проекта «Информационная 

безопасность» Национальной программы;
Методики расчета показателей федерального проекта «Цифровые технологии» 

Национальной программы;
Методики расчета показателей федерального проекта «Цифровое

государственное управление» Национальной программы.



2

2. Признать утратившими силу:
приказ Минцифры России от 21 декабря 2020 г. № 728 «Об утверждении 

методик расчета показателей федерального проекта «Информационная 
инфраструктура» национальной программы «Цифровая экономика Российской 
Федерации»;

приказ Минцифры России от 21 декабря 2020 г. № 729 «Об утверждении 
методик расчета показателей федерального проекта «Кадры для цифровой 
экономики» национальной программы «Цифровая экономика Российской 
Федерации»;

приказ Минцифры России от 21 декабря 2020 г. № 730 «Об утверждении 
методик расчета показателей федерального проекта «Информационная 
безопасность» национальной программы «Цифровая экономика Российской 
Федерации»;

приказ Минцифры России от 21 декабря 2020 г. № 731 «Об утверждении 
методик расчета показателей федерального проекта «Цифровые технологии» 
национальной программы «Цифровая экономика Российской Федерации»;

приказ Минцифры России от 14 января 2021 г. № 10 «О внесении изменений в 
некоторые приказы Министерства цифрового развития, связи и массовых 
коммуникаций Российской Федерации об утверждении методик расчета показателей 
федеральных проектов национальной программы «Цифровая экономика Российской 
Федерации»;

пункты 1-6 приказа Минцифры России от 29 октября 2021 г. № 1113 
«Об утверждении методики расчета показателя «Количество осуществленных 
внедрений цифровых сервисов и решений, созданных на базе цифровых платформ, в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 
программам высшего образования, нарастающий итог» федерального проекта 
«Кадры для цифровой экономики» и методик расчета показателей федерального 
проекта «Цифровое государственное управление» национальной программы 
«Цифровая экономика Российской Федерации», а также о внесении изменений в 
некоторые приказы Министерства цифрового развития, связи и массовых 
коммуникаций Российской Федерации об утверждении методик расчета показателей 
федеральных проектов национальной программы «Цифровая экономика Российской 
Федерации».

Министр /мм М.И. Шадаев



49

МЕТОДИКА
расчета показателя «Количество реализованных на базе единой платформы 
сервисов обеспечения функций органов государственной власти и органов 

местного самоуправления, в том числе типовых функций»

I. Общие положения

1.1. Настоящая Методика предназначена для расчета показателя «Количество 
реализованных на базе единой платформы сервисов обеспечения функций органов 
государственной власти и органов местного самоуправления, в том числе типовых 
функций» (далее - Показатель) федерального проекта «Цифровое государственное 
управление» национальной программы «Цифровая экономика 
Российской Федерации».

1.2. Субъектом официального статистического учета, ответственным 
за формирование и предоставление (распространение) официальной статистической 
информации по Показателю, является Минцифры России.

1.3. Показатель рассчитывается на федеральном уровне в целом 
по Российской Федерации.

1.4. Периодичность расчета Показателя - ежемесячная.
1.5. Минцифры России обеспечивает расчет значения Показателя 

и формирование официальной статистической информации не позднее 8-го рабочего 
дня месяца, следующего за отчетным.

II. Основные понятия и определения27

2.1. Массовые социально значимые государственные и муниципальные 
услуги - перечень государственных услуг федеральных органов исполнительной 
власти и органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, услуг 
органов государственных внебюджетных фондов, муниципальных услуг органов 
местного самоуправления, услуг бюджетных учреждений, удовлетворяющий 
следующим критериям:

27 Определения приводятся исключительно для целей настоящей Методики.

государственные услуги федеральных органов исполнительной власти, услуги 
органов государственных внебюджетных фондов, по которым по данным 
государственной автоматизированной информационной системы «Управление» 
(далее - ГАС «Управление») количество принятых заявлений превысило 100 тысяч 
за год;

государственные услуги органов исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации, которые предоставляются в субъектах 
Российской Федерации и по которым по данным статистики от субъектов 
Российской Федерации и данным ГАС «Управление» количество принятых 
заявлений превысило 40 тысяч за год;

муниципальные услуги органов местного самоуправления, по которым 



50

по данным статистики от субъектов Российской Федерации и данным 
ГАС «Управление» количество принятых заявлений превысило 40 тысяч за год;

услуги бюджетных учреждений, по которым по данным статистики 
от субъектов Российской Федерации и данным ГАС «Управление» количество 
принятых заявлений превысило 40 тысяч за год;

иные социально значимые услуги.
Перечень массовых социально значимых государственных и муниципальных 

услуг (далее - Перечень) утвержден протоколом президиума Правительственной 
комиссии по цифровому развитию, использованию информационных технологий 
для улучшения качества жизни и условий ведения предпринимательской 
деятельности от 10 декабря 2021 г. № 44.

Перечень массовых социально значимых государственных и муниципальных 
услуг (сервисов) регионального и муниципального уровней (далее - региональный 
Перечень) утверждается в каждом субъекте Российской Федерации.

2.2. ЕПГУ - федеральная государственная информационная система «Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)».

2.3. Услуги регионального и муниципального уровней - государственные 
услуги органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, 
муниципальные услуги органов местного самоуправления и услуги бюджетных 
учреждений.

2.4. ФРГУ - федеральная государственная информационная система 
«Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)».

2.5. ПГС - модуль ФРГУ, облачная цифровая платформа обеспечения оказания 
государственных (муниципальных) услуг и сервисов, в том числе в электронном виде.

III. Источники информации и регламент расчета

3.1. Источниками информации для расчета Показателя являются:
Перечень (в разрезе услуг федерального уровня и услуг регионального 

и муниципального уровней), для формирования которого в том числе используются 
данные Минэкономразвития России (ГАС «Управление») о количестве обращений 
по услугам с целью оценки возможности отнесения их к массовым социально 
значимым;

данные Минцифры России о реализации на ФРГУ (ПГС) услуг регионального 
и муниципального уровней из Перечня.

3.2. Верификация данных осуществляется через ФРГУ (ПГС) по количеству 
реализованных услуг регионального и муниципального уровней из Перечня.

3.3. Возможность автоматизации формирования и подтверждения официальной 
статистической информации по Показателю осуществляется посредством 
государственной информационной системы - единой межведомственной 
информационной системы, положение о которой утверждено постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26 мая 2010 г. № 367 «О единой 
межведомственной информационно-статистической системе».



51

IV. Алгоритм расчета Показателя

4.1. Показатель рассчитывается по формуле:

К = ^пгс>
где:
К - количество реализованных на базе единой платформы сервисов 

обеспечения функций органов государственной власти и органов местного 
самоуправления, в том числе типовых функций (единиц);

/<пгс ~ количество услуг регионального и муниципального уровней из Перечня, 
реализованных на базе ФРГУ (ПГС) по состоянию на конец отчетного периода 
(единиц).

4.2. Реализация услуги на базе ФРГУ (ПГС) означает, что:
на ПГС разработаны типовые процессы оказания услуги;
разработана типовая форма услуги для ЕПГУ и предоставлена в установленном 

порядке веб-ссылка на типовую форму, позволяющая каждому субъекту 
Российской Федерации реализовать процесс предоставления услуги посредством 
ЕПГУ на базе типовой формы и типовых процессов, разработанных на ПГС.



52

МЕТОДИКА
расчета показателя «Количество реализованных на базе единой платформы 
сервисов обеспечения функций органов государственной власти и органов 

местного самоуправления, в том числе типовых функций»
для субъекта Российской Федерации

I. Общие положения

1.1. Настоящая Методика предназначена для расчета показателя «Количество 
реализованных на базе единой платформы сервисов обеспечения функций органов 
государственной власти и органов местного самоуправления, в том числе типовых 
функций» (далее - Показатель) регионального проекта «Цифровое государственное 
управление».

1.2. Субъектом официального статистического учета, ответственным 
за формирование официальной статистической информации по Показателю на основе 
административных данных, предоставляемых профильными органами 
государственной власти субъектов Российской Федерации, и ее предоставление 
(распространение), является Минцифры России.

1.3. Показатель рассчитывается на уровне субъекта Российской Федерации.
1.4. Периодичность расчета Показателя - ежемесячная.
1.5. Профильный орган государственной власти субъекта 

Российской Федерации обеспечивает расчет значения Показателя не позднее 
5-го рабочего дня месяца, следующего за отчетным.

Минцифры России обеспечивает формирование официальной статистической 
информации по Показателю не позднее 8-го рабочего дня месяца, следующего 
за отчетным.

II. Основные понятия и определения28

2.1. Массовые социально значимые государственные и муниципальные 
услуги - перечень государственных услуг федеральных органов исполнительной 
власти и органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, услуг 
органов государственных внебюджетных фондов, муниципальных услуг органов 
местного самоуправления, услуг бюджетных учреждений, удовлетворяющий 
следующим критериям:

28 Определения приводятся исключительно для целей настоящей Методики.

государственные услуги федеральных органов исполнительной власти, услуги 
органов государственных внебюджетных фондов, по которым по данным 
государственной автоматизированной информационной системы «Управление» 
(далее - ГАС «Управление») количество принятых заявлений превысило 100 тысяч 
за год;

государственные услуги органов исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации, которые предоставляются в субъектах 



53

Российской Федерации и по которым по данным статистики от субъектов 
Российской Федерации и данным ГАС «Управление» количество принятых 
заявлений превысило 40 тысяч за год;

муниципальные услуги органов местного самоуправления, по которым 
по данным статистики от субъектов Российской Федерации и данным 
ГАС «Управление» количество принятых заявлений превысило 40 тысяч за год;

услуги бюджетных учреждений, по которым по данным статистики 
от субъектов Российской Федерации и данным ГАС «Управление» количество 
принятых заявлений превысило 40 тысяч за год;

иные социально значимые услуги.
Перечень массовых социально значимых государственных и муниципальных 

услуг (далее - Перечень) утвержден протоколом президиума Правительственной 
комиссии по цифровому развитию, использованию информационных технологий 
для улучшения качества жизни и условий ведения предпринимательской 
деятельности от 10 декабря 2021 г. № 44.

Перечень массовых социально значимых государственных и муниципальных 
услуг (сервисов) регионального и муниципального уровней (далее - региональный 
Перечень) утверждается в каждом субъекте Российской Федерации.

2.2. ЕПГУ - федеральная государственная информационная система «Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)».

2.3. Услуги регионального и муниципального уровней - государственные 
услуги органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, 
муниципальные услуги органов местного самоуправления и услуги бюджетных 
учреждений.

2.4. ФРГУ - федеральная государственная информационная система 
«Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)».

2.5. ПГС - модуль ФРГУ, облачная цифровая платформа обеспечения оказания 
государственных (муниципальных) услуг и сервисов, в том числе в электронном виде.

III. Источники информации и регламент расчета

3.1. Источниками информации для расчета Показателя являются:
Перечень (в части услуг регионального и муниципального уровней), для 

формирования которого в том числе используются данные Минэкономразвития 
России (ГАС «Управление») о количестве обращений по услугам с целью оценки 
возможности отнесения их к массовым социально значимым;

данные о реализации процесса предоставления на ЕПГУ услуг регионального 
и муниципального уровней из Перечня.

3.2. Верификация данных осуществляется через ПГС по количеству услуг, 
реализованных каждым субъектом Российской Федерации на ЕПГУ посредством 
ПГС (на основании заключенного соглашения между Минцифры России и субъектом 
Российской Федерации) или интеграции ведомственных информационных систем 
(далее - ВИС) с формой-концентратором ЕПГУ.



54

3.3. Возможность автоматизации формирования и подтверждения официальной 
статистической информации по Показателю осуществляется посредством 
государственной информационной системы - единой межведомственной 
информационной системы, положение о которой утверждено постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26 мая 2010 г. № 367 «О единой 
межведомственной информационно-статистической системе».

IV. Алгоритм расчета Показателя

4.1. Показатель рассчитывается по формуле:

К ^ПГС "Р ^инт_ВИС’
где:
К - количество реализованных на базе единой платформы сервисов 

обеспечения функций органов, государственной власти и органов местного 
самоуправления, в том числе типовых функций (единиц);

Кпгс ~ количество услуг из регионального Перечня, предоставляемых 
в субъекте Российской Федерации, для которых реализован процесс предоставления 
на ЕПГУ с использованием ФРГУ (ПГС) по состоянию на конец отчетного периода 
(единиц);

Кинт_вис ~ количество услуг из регионального Перечня, предоставляемых 
в субъекте Российской Федерации, для которых реализован процесс предоставления 
на ЕПГУ по состоянию на конец отчетного периода путем интеграции региональных 
или муниципальных ВИС с формой-концентратором ЕПГУ (единиц).

4.2. Перевод массовых социально значимых услуг в 2021 и 2022 годах проходит 
в соответствии с утвержденным планом и может быть зачтен в отчетном периоде 
при условии соответствия Единым требованиям по переводу массовых социально 
значимых государственных и муниципальных услуг в электронный формат, 
утвержденным протоколом президиума Правительственной комиссии по цифровому 
развитию, использованию информационных технологий для улучшения качества 
жизни и условий ведения предпринимательской деятельности от 25 июня 2021 г. 
№ 19.

4.3. Кроме того, дополнительно по каждой услуге из регионального Перечня,
предоставляемой в субъекте Российской Федерации, рассчитывается показатель 
цифровизации посредством ПГС по формуле:

МСЗУпгс
МСЗУобщ ’ПЦпгс “

где:
ПЦпгс _ показатель цифровизации посредством ПГС, где 1 - это полная 

цифровизация посредством ПГС;
МСЗУпгс - общее количество органов, оказывающих массовую социально 

значимую услугу в электронном виде посредством ПГС в субъекте Российской 
Федерации (единиц);



55

МСЗУобщ - общее количество органов, оказывающих массовую социально 
значимую услугу в субъекте Российской Федерации (единиц).

В расчете /СПгс по субъекту Российской Федерации услуга учитывается при 
показателе ПЦпгс не менее 0,5 в 2022 году и 0,95 в 2023 году.

В 2021 году услуга учитывается в случае, если она оказывается в электронном 
виде посредством ПГС не менее чем одним органом, оказывающих массовую 
социально значимую услугу в субъекте Российской Федерации.

При этом к органам в рамках расчета показателя цифровизации услуги следует 
относить органы исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органы 
местного самоуправления и бюджетные учреждения, оказывающие массовые 
социально значимые услуги.

Показатель цифровизации посредством ПГС используется в том числе 
для верификации значения Показателя.

V. Распределение ответственности за достижение целевых значений

5.1. Ответственность за достижение целевых значений Показателя на уровне 
субъекта Российской Федерации распределяется между федеральными органами 
исполнительной власти, включая Минцифры России, и органами исполнительной 
власти субъекта Российской Федерации.

5.2. Федеральные органы исполнительной власти, включая Минцифры России, 
обеспечивают:

корректировку федерального законодательства и иной нормативно-правовой 
базы федерального уровня, необходимую для перевода государственных 
и муниципальных услуг в электронный вид;

формирование и актуализацию Перечня;
разработку форм-концентраторов на ЕГП У для услуг регионального 

и муниципального уровней из Перечня;
реализацию на базе ПГС типовых процессов оказания услуг регионального 

и муниципального уровней из Перечня;
подключение субъекта Российской Федерации к ПГС;
обеспечение интеграции региональных или муниципальных ВИС 

с формой-концентратором ЕПГУ (в части работ, касающихся ЕПГУ).
5.3. Органы исполнительной власти субъекта Российской Федерации 

обеспечивают:
корректировку регионального законодательства и иной нормативно-правовой 

базы в субъекте Российской Федерации, необходимую для перевода услуг 
из регионального Перечня в электронный вид;

утверждение и актуализацию регионального Перечня в субъекте 
Российской Федерации;

реализацию процесса предоставления услуг из регионального Перечня 
на ЕПГУ с использованием ПГС (если требуется);

доработку ВИС и обеспечение интеграции ВИС с формой-концентратором 
ЕПГУ (в части работ, касающихся ВИС).


